

General Manager (P), East Central Railway, Hajipur.  
Recruitment under Sports Quota for the year 2024-25

Centralized Employment Notice No.: ECR/HRD/Recrt./Sports Quota (Open Advt.)/2024-25

**Date of Publication: 16.11.2024.**

**Closing Date: 16.12.2024**

**Closing Date** for applicants of Assam, Meghalaya, Manipur, Arunachal Pradesh, Mizoram, Nagaland, Tripura, Sikkim, J&K, Andman & Nikobar & Lakshdweep islands, Lahaul & Spiti District and Pangi sub-division of Chamba district of Himachal Pradesh and candidates residing abroad– **30.12.2024**

Applications are invited from the eligible and outstanding **sportspersons** in the prescribed format (attached) for filling up of 21(Twenty One) vacancies in Pay Level 4/5, Basic Pay ₹25500/29200 & Pay Level 2/3, Basic Pay ₹19000/21700; 10 (Ten) vacancies in Pay Level 1, Basic Pay ₹18000 in ECR HQ/Hajipur and total 25 (Twenty Five) vacancies in Pay Level 1, Basic Pay ₹18000 in all the 5-Divisions i.e. Dhanbad, Danapur. DDU, Sonpur and Samastipur against Sports Quota (Open Advertisement).

**2. Sports discipline wise vacancies are as under :-**

| Requirement of sportspersons in HQ/ECR, Hajipur |                    |   |                            |               |             |                |
|---|--------------------|---|----------------------------|---------------|-------------|----------------|
| Sl. No.   | Game/Event         | Position                                  | PayLevel- wise Requirement |               |             | Total in Event |
|   |                    |   | Pay Level 4/5              | Pay Level 2/3 | Pay Level 1 |                |
| 1.  | Wrestling (Men)    | 79 Kg, F/S                                | 1                          | -             | -           | 1              |
|   |                    | 97 Kg G/R                                 | 1                          | -             | -           | 1              |
| 2.  | Basketball (Men)   | Pivot (Min. Height 6ft. 2 inch or above)  | -                          | 1             | 2           | 3              |
| 3.  | Basketball (Women) | Pivot (Min. Height 5ft. 10 inch or above) | -                          | 1             | 1           | 2              |
|   |                    | Point Guard                               | -                          | 1             | -           | 1              |
|   |                    | Allrounder                                | -                          | -             | 1           | 1              |
| 4.  | Kabbadi (Men)      | Left Corner                               | 1                          | -             | -           | 1              |
|   |                    | Right Corner                              | 1                          | -             | -           | 1              |
|   |                    | Right Cover                               | -                          | -             | 1           | 1              |
|   |                    | Raider                                    | -                          | -             | 1           | 1              |
| 5.  | Kabbadi (Women)    | Right Corner                              | 1                          | -             | -           | 1              |
|   |                    | All Rounder                               | -                          | 1             | -           | 1              |
|   |                    | Left Cover                                | -                          | -             | 1           | 1              |
|   |                    | Raider                                    | -                          | -             | 1           | 1              |
| 6.  | Football (Men)     | Goalkeeper                                | -                          | 1             | -           | 1              |
|   |                    | Striker                                   | -                          | 1             | -           | 1              |
| 7.  | Football (Women)   | Goalkeeper                                | -                          | 1             | -           | 1              |
|   |                    | Centre Midfielder                         | -                          | 1             | -           | 1              |
|   |                    | Left Midfielder                           | -                          | 1             | -           | 1              |
| 8.  | Badminton (Men)    | Singles & Doubles                         | -                          | 1             | -           | 1              |
| 9.  | Badminton (Women)  | Singles & Doubles                         | -                          | 1             | 1           | 2              |
| 10.   | Volleyball (Men)   | Centre Blocker                            | -                          | 1             | -           | 1              |
|   |                    | Counter Attacker                          | -                          | 1             | -           | 1              |
|   |                    | Universal                                 | -                          | -             | 1           | 1              |
| 11.   | Atheletics (Women) | 20 Km./35Km. Walking                      | -                          | 1             | -           | 1              |
| 12.   | Atheletics (Men)   | 100, 200 & 500 mtr.                       | -                          | 1             | -           | 1              |
|   |                    | 800/1500 mtr.                             | -                          | 1             | -           | 1              |
| <b>Total</b>                                    |                    |   | <b>5</b>                   | <b>16</b>     | <b>10</b>   | <b>31</b>      |

| Requirement of sportspersons in Pay Level-1 in all the 05-Divisions of East Central Railway: |               |                                     |  |     |     |     |     |                |
|--|---------------|-------------------------------------|--|-----|-----|-----|-----|----------------|
| Sl. No.  | Game/Event    | Position                            | Discipline wise requirement of divisions |     |     |     |     | Total in Event |
|  |               |                                     | DNR                                      | DDU | SEE | SPJ | DHN |                |
| 1.   | Cricket (Men) | Pace Bowler + Batsman (All Rounder) | -  | -   | -   | 1   | -   | 1              |
|  |               | Fast Bowler                         | 1  | -   | 1   | -   | 1   | 3              |
|  |               | Left Arm Spinner                    | -  | -   | 1   | -   | -   | 1              |
|  |               | Pace Bowler                         | -  | -   | -   | 1   | -   | 1              |
|  |               | Spinner                             | -  | 1   | -   | -   | -   | 1              |
|  |               | All Rounder                         | 1  | -   | 1   | -   | -   | 2              |
|  |               | Spin Bowler                         | 1  | -   | -   | -   | -   | 1              |
|  |               | Wicket Keeper Batsman               | 1  | -   | 1   | 1   | -   | 3              |
| 2.   | Football(Men) | Batsman                             | 1  | 2   | 1   | -   | 2   | 6              |
|  |               | Striker                             | -  | -   | -   | 1   | -   | 1              |
|  |               | Mid-Fielder                         | -  | -   | -   | 1   | -   | 1              |

| Sl. No.      | Game/Event       | Position   | Discipline wise requirement of divisions |          |          |          |          | Total in Event |
|--------------|------------------|--|--|----------|----------|----------|----------|----------------|
|              |                  |  | DNR                                      | DDU      | SEE      | SPJ      | DHN      |                |
| 3.           | Badminton (Men)  | -  | -  | 1        | -        | -        | -        | 1              |
| 4.           | Basketball (Men) | All Rounder (Pivot, Shooter, Ball handler,)<br>Min height 6 feet | -  | 1        | -        | -        | -        | 1              |
| 5.           | Volleyball (Men) | Attacker   | -  | -        | -        | -        | 1        | 1              |
| 6.           | Hockey (Women)   | Striker  | -  | -        | -        | -        | 1        | 1              |
| <b>Total</b> |                  |  | <b>5</b>                                 | <b>5</b> | <b>5</b> | <b>5</b> | <b>5</b> | <b>25</b>      |

- NOTE:-**
- The Railway Administration reserves the right to modify the number of vacancies.
  - If Suitable/eligible candidates are not found for Pay Level 4/5 against the sports discipline mentioned in the para 2 above, in such cases Railway Administration reserves the right to downgrade these vacancies of Pay level 4/5 to Pay Level 2/3 in the same sports discipline. Players who are eligible for Pay Level 2/3 may also apply for notified sports discipline of Pay Level 4/5 but their final selection shall be subject to downgrading of the posts by competent authority.
  - Centralised Trial for each Game will be conducted against the posts of Pay Level 2/3 & Pay Level 4/5 and separate Centralized Trail will be conducted for the posts of Pay Level 1. Hence, the applicants should apply at one place against the post of same Pay Level as the centralized trial will be conducted.

**3. Period of Reckoning Sports Achievements:-** For recruitment against sports quota, the sports achievements shall be in the current and/or immediate previous 02 (two) financial years.

For example, the Employment notice issued in 2024-25 (i.e. from 01.04.2024 to 31.03.2025) for recruitment against Sports Quota, the sports achievements of current Year (2024-25) and previous two financial years. i.e. 2022-23 and 2023-24 shall be taken into account and therefore, sports achievements on or after 01.04.2022 shall only be considered for appointment in the extant case. For this purpose, concluding day/date of the Tournament/Championship shall be taken into account.

**4. Age Limit:-** The age limit will be 18-25 years. (The age of sports person will be reckoned as on 01.01.2025). **No relaxation in upper or lower age limit will be given.**

**5. Minimum Educational Qualification for recruitment:-**

- For the post of Pay Level 4/5 - Minimum Graduation in any Discipline from a recognized University.
- For the post of Pay Level 2/3- Passed 12th (+2 stage) or its Equivalent Examination **OR** Passed Matriculation plus Course Completed Act Apprenticeship **OR** Passed Matriculation plus ITI approved by NCVT/SCVT **OR** Passed 10<sup>th</sup> from a recognized Board may also eligible to be posted as Tech-III. However the training period for appointees will be 03 years unless they pass /possess ITI in the relevant trade in which case it will be 06 months.

Note: 1) Diploma in Engineering will not be considered as an alternative higher qualification against ITI.

2) Persons if appointed to the category of Clerk-cum-Typist should acquire Typing proficiency Test of 30 w.p.m. in English or 25 w.p.m. in Hindi within a period of four years from the date of appointment and till such time their appointments to this category will be provisional.

- For the post of Pay Level 1– 10<sup>th</sup> Pass from any recognized Board **OR** ITI **OR** equivalent **OR** National Apprenticeship Certificate (NAC) granted by NCVT.

**6. Minimum sports norms for recruitment**

| Sl.No. | For Pay Level  | Minimum Sports Norms for Recruitment  |
|--------|----------------|---|
| 1      | Pay Level- 4/5 | (i) Represented the country in any of the Category- A Championship/events. <b>OR</b><br>(ii) At least 3 <sup>rd</sup> Position in any of the Category –B Championships/events.  |
| 2      | Pay Level- 2/3 | (i) Represented the country in any of the Category- B Championship/events. <b>OR</b><br>(ii) At least 3 <sup>rd</sup> position in any of the Category- C Championship/events. <b>OR</b><br>(iii) At least 3 <sup>rd</sup> position in Senior/Youth/ Junior National Championship <b>OR</b><br>(iv) At least 3 <sup>rd</sup> position in National Games organized under aegis of Indian Olympic Association. <b>OR</b><br>(v) At least 3 <sup>rd</sup> position in All India Inter University Championship organized under the aegis of Association of Indian Universities. <b>OR</b><br>(vi) 1 <sup>st</sup> position in Federation Cup Championships (Senior Category) |
| 3      | Pay Level-1    | (i) Represented the country in any of the Category- C Championship/events. <b>OR</b><br>(ii) At least 3 <sup>rd</sup> position in Federation Cup Championship (Senior Category). <b>OR</b><br>(iii) Represented a State of equivalent Unit, except in Marathon and Cross Country with at least 8 <sup>th</sup> position in Senior National championships only.  |

International Championships/Events are categorized as under:-

- Category- A:** - Olympic Games (Senior Category)  
**Category- B:** - World Cup (Junior/Youth/Senior),  
- World Championship (Junior/Senior),  
- Asian Games (Senior)  
- Commonwealth Games (Senior)  
- Youth Olympics  
- Davis Cup (Tennis)  
- Champions Trophy (Hockey)  
- Thomas/Uber Cup (Badminton)

visit - [www.sgstudy.in](http://www.sgstudy.in)

- Category- C:**
- Commonwealth Championships (Junior/Senior)
  - Asian Championships/Asia Cup (Junior/Senior)
  - South Asian Federation (SAF) Games (Senior)
  - USIC (World Railways) Championships (Senior)
  - World University Games

**Note:-**

- (a) All the championships mentioned above must be conducted under the aegis of recognized International/National/State Sports Federation and also recognized by the RSPB (Railway Sports Promotion Board).
- (b) **In Football:** The mandatory condition for recruitment Under-21 players in the Santosh trophy has been excluded. Junior National Football Championship for B.C. Roy Trophy is to be considered for recruitment Under-19. Age condition is to be remained as applicable for other games.
- (c) **In Volleyball:** The sports achievements in the events conducted by Volleyball Federation of India or its affiliated units after 25.06.2020 shall not be considered for recruitment. However, the certificates issued by the Association of Indian Universities and the International Federations for recognized Sports Achievements in the Game of Volleyball, will be valid for recruitment.
- (d) **In Badminton, Table Tennis and Tennis,** sportspersons may also be considered for recruitment on the basis of their current Annual All India Rankings; in different Grade Pay and Pay Bands, as per following criteria:-

| Pay Level     | Minimum Sports norms for Recruitment |         |                                  |
|---------------|--------------------------------------|---------|----------------------------------|
|               | Age Category                         | Event   | Current Annual All India Ranking |
| Pay Level-2/3 | Seniors                              | Singles | Upto 20th Position               |
|               |                                      | Doubles | Upto 04th Position               |
|               | Youth                                | Singles | Upto 06th Position               |
|               | Junior                               | Singles | Upto 06th Position               |
| Pay Level-1   | Seniors                              | Singles | Upto 30th Position               |
|               |                                      | Doubles | Upto 06th Position               |

Only the current Annual All India Ranking shall be considered for these purposes. For the purpose the highest ranking may be considered valid for one year for the purpose recruitment. Ranking in Mixed-Doubles shall be considered only in Badminton and not in Tennis and Table Tennis.

**In badminton, below mentioned World Ranking will be eligible for Pay-level mentioned against them:**

| Pay Level     | Age Category | Event   | Current Annual World Ranking |
|---------------|--------------|---------|------------------------------|
| Pay Level-2/3 | Senior       | Singles | Upto 70th Position           |
|               | Junior       | Singles | Upto 50th Position           |

- (e) **In Athletics,** medal winning performance in National Inter State Senior Athletics Championships, may also be considered for recruitment against the posts having Pay Level-2. Gold medal winner in open National Championships (Senior), Inter State Athletics championship (Senior) and Asian Championships (Senior) may be considered for recruitment in Pay Level-4/5.
- (f) **In Cricket,** following achievements may be considered for recruitment in :-

| Pay Level                | Minimum Sports Achievement  |
|--------------------------|---|
| GP-4200 (Level-6)        | Representation in Main Indian Seniors Team in 2 Test Matches/ Limited Overs One Day International Matches / Twenty-20 Matches.  |
| GP-2800/2400 (Level-5/4) | Representation of India-A and India U-19 Team in 2 Test Matches/2 Limited Overs One Day International Matches / 2 Twenty-20 Overs Matches.  |
| GP-2000/1900 (Level-3/2) | (i) Quarter finalist in Senior/ U-23/ U-19 All India Inter State Group Championships (Except plate group)<br>OR<br>(ii) Participation in Senior/U-23/ U-19 All India Inter-zonal Championship.<br>OR<br>(iii) Participation in Senior/U-23/ U-19 Challenger Trophy. |
| GP-1800 (Level-1)        | Pre-Quarter finalist in Senior/ U-23/ U-19 All India Inter State Championships (Except plate group).  |

- (g) **In Hockey (Women),** for recruitment against the posts in Pay Level-2/3; at least 2nd position in the International Tournaments of four or more nations, may also be considered. Participation in these tournaments may be considered for recruitment against the posts having Pay Level-1. "Hockey India" may be treated as the recognised National Sports Federation for the Game of Hockey for the purpose of recruitment.

**7. Examination fees:** The examination fee detailed below to be paid through Indian Postal Order, **date of issue of Indian Postal Order should not be before the date of issue of this Employment notice:-**

|      |  |   |  |
|------|--|---|--|
| (i)  | For all candidates [except those mentioned in sub-para (ii) below]                           | : | <b>₹ 500/- (Rupees Five Hundred Only).</b><br>₹ 400/- (Rupees Four Hundred Only) will be refunded to candidates actually appearing in the trial.           |
| (ii) | For candidates belonging to SC/ST, Women, Minorities and <u>Economic Backward Classes</u> *. | : | <b>₹ 250/- (Rupees Two Hundred Fifty Only).</b><br>₹ 250/- (Rupees Two Hundred Fifty Only) will be refunded to candidates actually appearing in the trial. |

**Refund of Examination Fee** will be made through Bank Account; hence candidate must submit RTGS form as shown in **annexure- 'A'**.

\*Economically Backward Class candidates means whose family income is less than ₹50,000 per annum. They have to produce income certificate in the prescribed format as shown in **annexure- 'B'**.

**IPO (Indian Postal Order) should be pledged in favour of 'FA&CAO, East Central Railway' and payable at Hajipur. Except as stated above, examination fee is not refundable under any circumstances.**

**8. Medical Examination:** The sportsperson (Male/Female) to be appointed shall fulfill the minimum medical norms after examination by Railway Medical Authority for the post for which he/she has to be considered for appointment.

**9. Procedure for Recruitment:**

Selection will be based on performance in Trial, evaluation of Sports achievements, evaluation of Educational Achievements etc. as per rule/instruction of Railway administration.

Only the candidates declared FIT in the Trial will be considered for next stage of selection.

No marks shall be given to the candidates who declared UNFIT in the Trial for their sports achievements, etc. No communication shall be entertained from candidates in this regard.

- Note:-**
- The candidate may have to stay for 2-3 days during TRIAL for which he/she has to make his/her own arrangement. No TA/DA/Accommodation will be provided for attending selection procedure.
  - Dope test can be done if need arises.
  - Videography will be conducted of all field trial to maintain transparency.
  - Date, venue and time of Trial will be intimated to the eligible candidate by post and will also be posted on our website. Candidates are advised to keep track on our website. The venue for trial fixed by East Central Railway will be binding and final. Request for change of venue by the candidate shall NOT be entertained. The decision of East Central Railway in all matters relating to eligibility, acceptance or rejection of applications will be final and binding on the candidates.
  - Panel will be prepared on the basis of merit. In case more than one sportspersons secured the same marks, preference will be given to younger candidate to decide the merit.

**10. Conduct of Trial:**

- Trial of candidates shall be conducted to assess their sports performance/ suitability for the team of E. C. Railway. Candidates found FIT in the Trial will be considered for next stage selection. The following is the format of marks for the trial:-

|                         |                    |
|-------------------------|--------------------|
| Maximum Marks for Trial | - 40 Marks         |
| FIT candidates          | - 25 Marks or more |
| UNFIT candidates        | - Below 25 Marks   |

- After Trial only the fit candidates shall be considered for the next stage i.e. document verification. Only candidates declared FIT in Trial and attending document verification shall be awarded the marks for the sports achievements, educational qualifications etc. No marks shall be given to the candidates declared UNFIT in the Trial for their sports achievements etc. No communication shall be entertained from candidates in this regard.

- Distribution of Marks:** Maximum marks which can be awarded in the Trial and Assessment of Sports Achievements/Educational Qualification during interview shall be as follows:-

|              |                                   |                    |
|--------------|-----------------------------------|--------------------|
| a.           | Performance during Trial          | - 40 Marks         |
| b.           | Assessment of Sports Achievements | - 50 Marks         |
| c.           | <u>Educational Qualification</u>  | - 10 Marks         |
| <b>Total</b> |                                   | <b>- 100 Marks</b> |

- Qualifying Marks:** Minimum qualifying marks for the recruitment through Open Advertisement in different Pay Level, observing the criteria as mentioned in Para 10 (iii) above, shall be as follows :-

| Sl.No. | Pay Level  | Basic Pay     | Minimum Qualifying Marks |
|--------|------------|---------------|--------------------------|
| (a)    | Level- 4/5 | ₹ 25500/29200 | 70 Marks                 |
| (b)    | Level- 2/3 | ₹ 19900/21700 | 65 Marks                 |
| (c)    | Level-1    | ₹ 18000       | 60 Marks                 |

**NOTE :** The offer of appointment shall be given purely on the basis of merit. In case more than one sportspersons secured the same marks, preference should be given to younger candidate to decide the merit.

Date, venue and time for Trial will be intimated to the eligible candidates through **Business Post**. The venue for trial fixed by East Central Railway will be binding and final. Request for change of venue by the candidate **shall NOT be entertained**. The decision of East Central Railway in all matters relating to eligibility, acceptance or rejection of applications will be final and binding on the candidates.



**11. How to apply:**

- (i) The given format should be neatly typed or hand written either in English or Hindi on a A-4 size paper and should be filled in own hand writing. One passport size photograph should be pasted at the specific space on the application form duly signed on the top by the candidate. Application should be properly addressed as per the address given in Para-12 below.
- (ii) Two similar passport size photographs (same as affixed in the application form duly signed on the top) should be clipped along with the Application Form.
- (iii) Self Attested copies of all the certificates in support of age, caste (applicable for Central Government services), educational qualification, sports achievements & other qualifications should be enclosed along with the Application.
- (iv) All applications should be accompanied with Indian Postal Order of prescribed amount (in favour of 'FA&CAO, East Central Railway' payable at Hajipur).
- (v) In case of serving employee "No Objection Certificate" from the employer should be attached.
- (vi) More than one application in one envelope will be summarily rejected.
- (vii) Only those candidates, who fulfill the prescribed norms, should apply.

**12. Whom to apply:**

Application alongwith necessary certificates/documents should be sent to the address as per table given below by **ordinary post** so as to reach on or before the last date :-

| Applied for Units       | Application should be sent to  | Applied for Units          | Application should be sent to   |
|-------------------------|--|----------------------------|---|
| <b>HQ/ECR, Hajipur</b>  | General Manager(P),<br>Headquarter Office, East Central Railway,<br>Hajipur, Distt.- Vaishali(Bihar).<br>PIN- 844101   | <b>Danapur Division</b>    | The Divisional Railway Manager (P)<br>Office of the Divisional Railway Manager,<br>East Central Railway, Danapur, Khagaul,<br>Distt.-Patna,(Bihar). PIN- 801105 |
| <b>Dhanbad Division</b> | The Divisional Railway Manager (P)<br>Office of the Divisional Railway Manager,<br>East Central Railway, Dhanbad,<br>Distt.- Dhanbad(Jharkhand) PIN- 826001  | <b>Sonpur Division</b>     | The Divisional Railway Manager (P)<br>Office of the Divisional Railway Manager,<br>East Central Railway, Sonpur,<br>Distt.- Saran (Bihar), PIN- 841101          |
| <b>DDU Division</b>     | The Divisional Railway Manager (P)<br>Office of the Divisional Railway Manager,<br>East Central Railway, DDU,<br>Distt.-Chandauli,(Uttar Pradesh) PIN-232101 | <b>Samastipur Division</b> | The Divisional Railway Manager (P)<br>Office of the Divisional Railway Manager,<br>East Central Railway, Samastipur,<br>Distt.- Samastipur(Bihar) PIN- 848101   |

Applications addressed to any other official except as given above, should be summarily rejected. The candidate may also drop the application **in the drop-box** provided for the purpose in the above mentioned office up to 18.00 Hrs. on or before the last date. No acknowledgement of the application will be given. Applications from other sources will not be accepted.

- NOTE** –(i) All candidates should indicate clearly "**Application against Sports Quota**",**Employment Notice No. ECR/HRD/Recvt/Sports Quota (Open Advt.)/2024-25 & Sports Discipline** on the top of the envelope.
- (ii) Neither application will be accepted after the closing date for whatever reason nor any enclosure will be received separately after the receipt of application for attachment with application.
  - (iii) Incomplete applications in any respect will be summarily rejected.

**13. Important Instructions:**

The decision of Railway Administration in connection with formation of panel will be final. For non-empanelment of the candidate, no correspondence will be entertained. The Railway Administration will not be responsible for any postal delay or wrong delivery. Canvassing in any form will disqualify the candidate. The application which suffer from material irregularities such as unsigned, incomplete, illegible, without requisite & attested enclosures, without desired fee (in the form of IPO), not in prescribed format, without attested copies of certificate/testimonials and the application which in the opinion of Railway Administration are otherwise invalid will be summarily rejected at any stage.

For any legal action arising out of the above, jurisdiction shall be High Court/ Patna.

**NOTE:-** The above notification and application form are also available on our website i.e.,

[www.ecr.indianrailways.gov.in](http://www.ecr.indianrailways.gov.in) → Hajipur HQ → Personnel → Recruitment/Notification

  
**Assistant Personnel Officer/ESM**  
**East Central Railway, Hajipur**

**महाप्रबंधक (कार्मिक), पूर्व मध्य रेल, हाजीपुर**  
**वर्ष 2024-25 के लिये खेल-कूद कोटा के अंतर्गत भर्ती**  
**रोजगार सूचना संख्या- ईसीआर/एचआरडी/ भर्ती/खेल-कूद कोटा(खुला विज्ञापन)/2024-25**

|   |                                |
|---|--------------------------------|
| <b>प्रकाशन की तिथि - 16.11.2024</b>   | <b>अंतिम तिथि - 16.12.2024</b> |
| असम, मेघालय, मणिपुर, अरुणाचल प्रदेश, मिजोरम, नागालैंड, त्रिपुरा, सिक्किम, जम्मू एवं काश्मीर, हिमाचल प्रदेश का लाहौल-स्पीती जिला तथा चम्बा जिले का पंगी अनुमंडल, अंडमान एवं निकोबार तथा लक्षद्वीप और विदेश में रहने वाले आवेदकों के लिए <b>अंतिम तिथि-30.12.2024</b> |                                |

खेल-कूद कोटा(खुले विज्ञापन) के अंतर्गत पूर्व मध्य रेल/हाजीपुर के लिये वेतन लेवल-2/3, मूल वेतन ₹19900/21700 एवं वेतन लेवल-4/5, मूल वेतन ₹25500/29200 में कुल 21 (इक्कीस) रिक्तियों, वेतन लेवल-1, मूल वेतन ₹18000 में कुल 10 (दस) रिक्तियों तथा पूर्व मध्य रेल के सभी पाँचों मंडलों- धनबाद, दानापुर, डीडीयू, सोनपुर एवं समस्तीपुर में वेतन लेवल-1, मूल वेतन ₹18000 में कुल 25 रिक्तियों (प्रत्येक मंडल में 05 रिक्ति) को भरने के लिए योग्य एवं श्रेष्ठ खिलाड़ियों से निर्धारित प्रपत्र में आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।

**2. खेल विधाओं की रिक्तियाँ निम्न प्रकार है :-**

| <b>पूर्व मध्य रेल के मुख्यालय/हाजीपुर में खिलाड़ियों की रिक्तियों का विवरण</b> |                    |   |                      |            |           |                         |
|--|--------------------|---|----------------------|------------|-----------|-------------------------|
| क्र. सं.   | खेल/इवेंट          | पोजिशन                                  | पे लेवल में आवश्यकता |            |           | खेल विधा में कुल रिक्ति |
|  |                    |   | पे लेवल4/5           | पे लेवल2/3 | पे लेवल1  |                         |
| 1.   | कुश्ती (पुरुष)     | 79 किग्रा फ्री स्टाइल                   | 1                    | -          | -         | 1                       |
|  |                    | 97 किग्रा ग्रीको रोमन                   | 1                    | -          | -         | 1                       |
| 2.   | बास्केटबॉल (पुरुष) | पीवट ( Min Height 6ft. 2 inch or above) | -                    | 1          | 2         | 3                       |
| 3.   | बास्केटबॉल (महिला) | पीवट (Min Height 5ft. 10 inch or above) | -                    | 1          | 1         | 2                       |
|  |                    | प्वाइंट गार्ड                           | -                    | 1          | -         | 1                       |
|  |                    | ऑल राउण्डर                              | -                    | -          | 1         | 1                       |
| 4.   | कबड्डी (पुरुष)     | लेफ्ट कॉर्नर                            | 1                    | -          | -         | 1                       |
|  |                    | राइट कॉर्नर                             | 1                    | -          | -         | 1                       |
|  |                    | राइट कवर                                | -                    | -          | 1         | 1                       |
|  |                    | रेडर                                    | -                    | -          | 1         | 1                       |
| 5.   | कबड्डी (महिला)     | राइट कॉर्नर                             | 1                    | -          | -         | 1                       |
|  |                    | ऑल राउण्डर                              | -                    | 1          | -         | 1                       |
|  |                    | लेफ्ट कवर                               | -                    | -          | 1         | 1                       |
|  |                    | रेडर                                    | -                    | -          | 1         | 1                       |
| 6.   | फुटबॉल (पुरुष)     | गोलकिपर                                 | -                    | 1          | -         | 1                       |
|  |                    | स्ट्राइकर                               | -                    | 1          | -         | 1                       |
| 7.   | फुटबॉल (महिला)     | गोलकिपर                                 | -                    | 1          | -         | 1                       |
|  |                    | सेंटर मिडफिल्डर                         | -                    | 1          | -         | 1                       |
|  |                    | लेफ्ट मिडफिल्डर                         | -                    | 1          | -         | 1                       |
| 8.   | बैडमिंटन(पुरुष)    | सिंगल्स व डबल्स                         | -                    | 1          | -         | 1                       |
| 9.   | बैडमिंटन(महिला)    | सिंगल्स व डबल्स                         | -                    | 1          | 1         | 2                       |
| 10.  | वॉलीबॉल (पुरुष)    | सेंटर ब्लॉकर                            | -                    | 1          | -         | 1                       |
|  |                    | काउन्टर अटैकर                           | -                    | 1          | -         | 1                       |
|  |                    | यूनिवर्सल                               | -                    | -          | 1         | 1                       |
| 11.  | एथलेटिक्स (महिला)  | 20 कि०मी०/35 कि०मी० वाकिंग              | -                    | 1          | -         | 1                       |
| 12.  | एथलेटिक्स (पुरुष)  | 100, 200 एवं 500 मीटर                   | -                    | 1          | -         | 1                       |
|  |                    | 800/1500 मीटर                           | -                    | 1          | -         | 1                       |
| <b>कुल</b>   |                    |   | <b>5</b>             | <b>16</b>  | <b>10</b> | <b>31</b>               |

| <b>पूर्व मध्य रेल के सभी 05 मंडलों में पे लेवल-1 में खिलाड़ियों की रिक्तियों का विवरण</b> |                 |                                |                               |        |        |           |                         |       |
|---|-----------------|--------------------------------|-------------------------------|--------|--------|-----------|-------------------------|-------|
| क्र. सं.  | खेल/इवेंट       | पोजिशन                         | मंडलों में खेल विधावार रिक्ति |        |        |           | खेल विधा में कुल रिक्ति |       |
|   |                 |                                | दानापुर                       | डीडीयू | सोनपुर | समस्तीपुर |                         | धनबाद |
| 1.  | क्रिकेट (पुरुष) | पेस बॉलर+बैट्समैन (ऑल राउण्डर) | -                             | -      | -      | 1         | -                       | 1     |
|   |                 | फास्ट बॉलर                     | 1                             | -      | 1      | -         | 1                       | 3     |
|   |                 | लेफ्ट आर्म स्पीनर              | -                             | -      | 1      | -         | -                       | 1     |
|   |                 | पेस बॉलर                       | -                             | -      | -      | 1         | -                       | 1     |
|   |                 | स्पीनर                         | -                             | 1      | -      | -         | -                       | 1     |
|   |                 | ऑल राउण्डर                     | 1                             | -      | 1      | -         | -                       | 2     |
|   |                 | स्पीन बॉलर                     | 1                             | -      | -      | -         | -                       | 1     |
|   |                 | विकेटकिपर बैट्समैन             | 1                             | -      | 1      | 1         | -                       | 3     |
|   |                 | बैट्समैन                       | 1                             | 2      | 1      | -         | 2                       | 6     |

| क्र. सं.   | खेल/इवेंट          | पोजिशन  | मंडलों में खेल विधावार रिक्ति |          |          |           |          | खेल विधा में कुल रिक्ति |
|------------|--------------------|---|-------------------------------|----------|----------|-----------|----------|-------------------------|
|            |                    |   | दानापुर                       | डीडीयू   | सोनपुर   | समस्तीपुर | धनबाद    |                         |
| 2.         | फुटबॉल (पुरुष)     | स्ट्राइकर   | -                             | -        | -        | 1         | -        | 1                       |
|            |                    | मिडफिल्डर   | -                             | -        | -        | 1         | -        | 1                       |
| 3.         | बैडमिंटन (पुरुष)   | --  | -                             | 1        | -        | -         | -        | 1                       |
| 4.         | बास्केटबॉल (पुरुष) | ऑल राउण्डर (पीवट, शुटर, बॉल हैंडलर, Min Height 6ft) | -                             | 1        | -        | -         | -        | 1                       |
| 5.         | वॉलीबॉल (पुरुष)    | अटैकर   | -                             | -        | -        | -         | 1        | 1                       |
| 6.         | हॉकी (महिला)       | स्ट्राइकर   | -                             | -        | -        | -         | 1        | 1                       |
| <b>कुल</b> |                    |   | <b>5</b>                      | <b>5</b> | <b>5</b> | <b>5</b>  | <b>5</b> | <b>25</b>               |

नोट:

- रिक्तियों में संशोधन का अधिकार पूर्व मध्य रेल प्रशासन के पास सुरक्षित रहेगा।
- यदि पैरा-2 में दर्शाये गये वेतन लेवल-4/5 के खेल विधा की रिक्तियों के विरुद्ध योग्य/पात्र आवेदक नहीं पाये जाते हैं, तो ऐसे मामलों में रेलवे प्रशासन वेतन लेवल-4/5 की रिक्तियों को समान खेल विधा में वेतन लेवल-2/3 में डाउनग्रेड करने का अधिकार सुरक्षित रखता है। अतः वैसे खिलाड़ी जो वेतन लेवल-2/3 के लिये पात्रता रखते हों, वे भी वेतन लेवल-4/5 में अधिसूचित खेल विधा के लिए आवेदन कर सकते हैं। लेकिन उनकी पात्रता तभी बनेगी जब सक्षम अधिकारी द्वारा वेतन लेवल-4/5 के पदों को वेतन लेवल-2/3 के लिये डाउनग्रेड कर दिया जाता है।
- वेतन लेवल-4/5 एवं वेतन लेवल-2/3 के लिये प्रत्येक खेलों हेतु केन्द्रीकृत ट्रायल आयोजित किये जायेंगे तथा वेतन लेवल-1 के लिये खेलों के लिये अलग से केन्द्रीकृत ट्रायल आयोजित किये जायेंगे। अतः आवेदक एक वेतन लेवल के लिये एक ही जगह आवेदन भेजें।

### 3. खेलकूद उपलब्धियों की गणना के लिए अवधि :

खेलकूद कोटे के अंतर्गत भर्ती हेतु वर्तमान एवं ठीक पिछले 2 वर्षों की खेल उपलब्धियाँ होनी चाहिए।

उदाहरणस्वरूप, वर्ष 2024-25 (01.04.2024 से 31.03.2025 तक) के दौरान जारी रोजगार सूचना के विरुद्ध खेल-कूद कोटा के अंतर्गत भर्ती हेतु चालू वर्ष (2024-25) और पूर्व के दो वित्तीय वर्षों 2022-23 और 2023-24 के दौरान खेल उपलब्धियों पर ही विचार किया जाएगा और इस प्रकार मौजूदा मामले में 01.04.2022 या इसके बाद की खेलकूद उपलब्धियों पर ही भर्ती के लिए विचार किया जाएगा। इस उद्देश्य के लिए, टूर्नामेंट/चैम्पियनशिप के समापन दिवस/तारीख को आधार माना जाएगा।

### 4. आयु सीमा :

खेल-कूद कोटा के अंतर्गत भर्ती हेतु आयु सीमा 18 से 25 वर्ष है। (खिलाड़ियों के उम्र की गणना दिनांक 01.01.2025 को की जाएगी)। अधिकतम/न्यूनतम आयु सीमा में कोई छूट नहीं दी जायेगी।

### 5. न्यूनतम शैक्षणिक योग्यता :

- वेतन लेवल-4/5 के पद हेतु :- किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से स्नातक अथवा इसके समकक्ष ।
- वेतन लेवल-2/3 के पद हेतु :- मान्यता प्राप्त बोर्ड से 12 वीं कक्षा पास या इसके समकक्ष या उच्चतर योग्यता या मैट्रिकुलेशन प्लस एक्स अप्रेंटिसशिप उत्तीर्ण या मैट्रिकुलेशन प्लस आईटीआई उत्तीर्ण एनसीवीटी/एससीवीटी द्वारा अनुमोदित या किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड से 10 वीं उत्तीर्ण तकनीशियन-III के रूप में नियुक्त होने के लिए पात्र हो सकते हैं। हालाँकि, नियुक्त व्यक्तियों के लिए प्रशिक्षण अवधि 03 वर्ष होगी जबतक कि उनके द्वारा संबंधित ट्रेड में आईटीआई योग्यता उत्तीर्ण/पास नहीं करते, इस स्थिति में यह 06 महीने होगी।

नोट:-1) इंजीनियरिंग में डिप्लोमा को आईटीआई के मुकाबले वैकल्पिक उच्च योग्यता के रूप में नहीं माना जायेगा।

2) यदि किसी आवेदक को क्लर्क सह टाइपिस्ट की श्रेणी में नियुक्त किया जाता है जो उन्हें 30 शब्द प्रति मिनट अंग्रेजी में या हिंदी में 25 शब्द प्रति मिनट की टाइपिंग दक्षता नियुक्ति की तारीख से चार साल की अवधि के भीतर प्राप्त करनी होगी और उस समय तक इस श्रेणी में उनकी नियुक्ति अनंतिम होगी।

- वेतन लेवल-1, के पद हेतु: मान्यता प्राप्त बोर्ड से 10वीं उत्तीर्ण या आई.टी.आई या समकक्ष या NCVT द्वारा प्रदत्त नेशनल अप्रेंटिसशिप सर्टिफिकेट (एन.ए.सी)।

6. भर्ती के लिए न्यूनतम खेल मानदंड

| क्र.सं. | वेतन लेवल     | भर्ती के लिए न्यूनतम खेल मानदंड   |
|---------|---------------|---|
| 1       | वेतन लेवल-4/5 | (i) कोटि- 'क' की किसी भी चैम्पियनशिप/इवेंट में देश का प्रतिनिधित्व किया हो। अथवा ,<br>(ii) कोटि- ख की किसी भी चैम्पियनशिप/इवेंट्स में कम से कम तीसरा स्थान प्राप्त किया हो।   |
| 2       | वेतन लेवल-2/3 | (i) कोटि- 'ख' की किसी भी चैम्पियनशिप/इवेंट में देश का प्रतिनिधित्व किया हो। अथवा ,<br>(ii) कोटि- 'ग' की किसी भी चैम्पियनशिप/इवेंट में कम से कम तीसरा स्थान प्राप्त किया हो। अथवा ,<br>(iii) सीनियर/यूथ/जूनियर नेशनल चैम्पियनशिपों में कम से कम तीसरा स्थान प्राप्त किया हो। अथवा ,<br>(iv) इंडियन ओलम्पिक एसोसिएशन के तत्वाधान में आयोजित नेशनल खेलों में कम से कम तीसरा स्थान प्राप्त किया हो। अथवा ,<br>(v) इंडियन यूनिवर्सिटी एसोसिएशन के तत्वाधान में आयोजित ऑल इंडिया इंटर यूनिवर्सिटी चैम्पियनशिप में कम से कम तीसरा स्थान प्राप्त किया हो। अथवा ,<br>(vi) फेडरेशन कप चैम्पियनशिपों (सीनियर कोटि) में पहला स्थान प्राप्त किया हो। |
| 3       | वेतन लेवल-1   | (i) कोटि- 'ग' की किसी भी चैम्पियनशिप/इवेंट में देश का प्रतिनिधित्व किया हो। अथवा ,<br>(ii) फेडरेशन कप चैम्पियनशिपों (सीनियर कोटि) में कम से कम तीसरा स्थान प्राप्त किया हो। अथवा ,<br>(iii) केवल सीनियर नेशनल चैम्पियनशिप में कम से कम आठवें स्थान के साथ (मैराथन और क्रॉस कंट्री का छोड़कर) राज्य या समतुल्य इकाई का प्रतिनिधित्व हो।  |

अंतरराष्ट्रीय चैम्पियनशिप/इवेंट को निम्नलिखित रूप में कोटिकृत किया गया है :-

|           |   |
|-----------|---|
| कोटि- 'क' | : ओलम्पिक खेल (सीनियर कोटि)   |
| कोटि- 'ख' | : विश्व कप (जूनियर/सीनियर कोटि)<br>: विश्व चैम्पियनशिप (जूनियर/सीनियर कोटि)<br>: एशियन गेम्स (सीनियर कोटि)<br>: कॉमनवेल्थ गेम्स (सीनियर कोटि)<br>: यूथ ओलम्पिक<br>: डेविस कप (टेनिस)<br>: चैम्पियन्स ट्रॉफी (हॉकी)<br>: थॉमस/उबेर कप (बैडमिंटन) |
| कोटि- 'ग' | : कॉमनवेल्थ चैम्पियनशिप (जूनियर/सीनियर कोटि)<br>: एशियन चैम्पियनशिप/एशिया कप (जूनियर/सीनियर कोटि)<br>: साउथ एशियन फेडरेशन गेम्स (सीनियर कोटि)<br>: यूएसआईसी (वर्ल्ड रेलवेज) चैम्पियनशिप (सीनियर कोटि)<br>: वर्ल्ड यूनिवर्सिटी गेम्स             |

**नोट**

- (क) उपरोक्त सभी चैम्पियनशिप मान्यता प्राप्त अंतरराष्ट्रीय/राष्ट्रीय/राज्य खेल संघ के द्वारा आयोजित होने चाहिए और जो रेलवे खेल-कूद संवर्द्धन बोर्ड (आरएसपीबी) द्वारा भी मान्यता प्राप्त होने चाहिये।
- (ख) **फुटबॉल में:** संतोष ट्रॉफी में अंडर-21 खिलाड़ियों की अनिवार्य शर्त को भर्ती के लिए हटा दिया गया है। बी.सी. रॉय ट्रॉफी के लिए जूनियर नेशनल फुटबॉल चैम्पियनशिप को अंडर-19 में भर्ती के लिए विचार किया जाएगा। आयु की शर्त अन्य खेलों के अनुरूप लागू रहेगी।
- (ग) **वॉलीबॉल में:** 25.06.2020 के बाद वॉलीबॉल फेडरेशन ऑफ इंडिया या इसकी संबद्ध इकाइयों द्वारा आयोजित कार्यक्रम को भर्ती के लिए विचार नहीं किया जाएगा। हालाँकि, वॉलीबॉल के खेल में मान्यता प्राप्त खेल उपलब्धियों के लिए भारतीय विश्वविद्यालयों के संघ और अंतरराष्ट्रीय महासंघों द्वारा जारी प्रमाण पत्र भर्ती के लिए मान्य होंगे।
- (घ) **बैडमिंटन, टेबल टेनिस और टेनिस में,** खिलाड़ियों को उनकी वर्तमान वार्षिक अखिल भारतीय रैंकिंग के आधार पर, विभिन्न ग्रेड वेतन और वेतन बैंड में, निम्नलिखित मानदंडों के अनुसार भर्ती के लिए विचार किया जाएगा :-

| वेतन लेवल     | भर्ती के लिए न्यूनतम खेल मानदंड |         |                                    |
|---------------|---------------------------------|---------|------------------------------------|
|               | आयु कोटि                        | इवेंट   | मौजूदा वार्षिक अखिल भारतीय रैंकिंग |
| वेतन लेवल 2/3 | सीनियर                          | सिंगल्स | बीसवें स्थान तक                    |
|               |                                 | डबल्स   | चौथे स्थान तक                      |
|               | यूथ                             | सिंगल्स | छठें स्थान तक                      |
|               | जूनियर                          | सिंगल्स | छठें स्थान तक                      |
| वेतन लेवल 1   | सीनियर                          | सिंगल्स | तीसवें स्थान तक                    |
|               |                                 | डबल्स   | छठें स्थान तक                      |



| इन प्रयोजन के लिए केवल मौजूदा वार्षिक अखिल भारतीय रैंकिंग के बारे में विचार किया जाएगा। भर्ती के प्रयोजन के लिए उच्चतम रैंकिंग केवल एक वर्ष के लिए वैध होगी। मिक्सड-डबल्स में केवल बैडमिंटन में रैंकिंग के बारे में विचार किया जाएगा और टेनिस तथा टेबल टेनिस के बारे में विचार नहीं किया जाएगा।<br><b>बैडमिंटन में, नीचे दी गई विश्व रैंकिंग उनके सामने उल्लिखित वेतन-स्तर के लिए पात्र होगी:</b> |          |         |                               |
|---|----------|---------|-------------------------------|
| वेतन लेवल   | आयु कोटि | इवेंट   | मौजूदा वार्षिक वर्ल्ड रैंकिंग |
| वेतन लेवल 2/3   | सीनियर   | सिंगल्स | सत्तरवें स्थान तक             |
|   | जूनियर   | सिंगल्स | पचासवें स्थान तक              |

- (ड) **एथलेटिक्स में**, नेशनल इंटर स्टेट सीनियर एथलेटिक्स चैंपियनशिप में पदक जीतने वाले प्रदर्शन पर भी वेतन लेवल-2 वाले पदों पर भर्ती के लिए विचार किया जा सकता है।  
ओपन नेशनल चैंपियनशिप (सीनियर), इंटर स्टेट एथलेटिक्स चैंपियनशिप (सीनियर) और एशियन चैंपियनशिप (सीनियर) में स्वर्ण पदक विजेता को वेतन लेवल-4/5 में भर्ती के लिए विचार किया जा सकता है।

- (च) **क्रिकेट में**, निम्नलिखित उपलब्धियों पर भर्ती के लिए विचार किया जा सकता है :-

| वेतन लेवल                     | न्यूनतम खेल उपलब्धि  |
|-------------------------------|--|
| ग्रेड पे-4200 (लेवल-6)        | 2 टेस्ट मैचों/ सीमित ओवरों के एक दिवसीय अंतर्राष्ट्रीय मैचों/ ट्वेंटी-20 मैचों में मुख्य भारतीय सीनियर टीम में प्रतिनिधित्व।   |
| ग्रेड पे-2800/2400(लेवल-5/4)  | 2 टेस्ट मैच/ 2 सीमित ओवर एक दिवसीय अंतरराष्ट्रीय मैच/ 2 ट्वेंटी-20 ओवर मैचों में भारत-ए और भारत अंडर-19 टीम का प्रतिनिधित्व।   |
| ग्रेड पे-2000/1900 (लेवल-3/2) | (i) सीनियर/अंडर-23/अंडर-19 अखिल भारतीय अंतरराष्ट्रीय ग्रुप चैंपियनशिप में क्वार्टर फाइनलिस्ट (प्लेट ग्रुप को छोड़कर)<br>या<br>(ii) सीनियर/ अंडर-23/ अंडर-19 अखिल भारतीय अंतर-क्षेत्रीय चैंपियनशिप में भागीदारी।<br>या<br>(iii) सीनियर/ अंडर-23/ अंडर-19 चैलेंजर ट्रॉफी में भागीदारी। |
| ग्रेड पे-1800(लेवल-1)         | सीनियर/अंडर-23/अंडर-19 अखिल भारतीय अंतरराष्ट्रीय चैंपियनशिप में प्री-क्वार्टर फाइनलिस्ट (प्लेट ग्रुप को छोड़कर)।   |

- (छ) **हॉकी (महिला) में**, पे लेवल-2/3 के पदों पर भर्ती के लिए चार या अधिक देशों के अंतर्राष्ट्रीय टूर्नामेंट में कम से कम दूसरा स्थान प्राप्त करने पर भी विचार किया जा सकता है। इन टूर्नामेंटों में भाग लेने पर पे लेवल-1 वाले पदों पर भर्ती के लिए विचार किया जा सकता है। भर्ती के उद्देश्य से "हॉकी इंडिया" को हॉकी खेल के लिए मान्यता प्राप्त राष्ट्रीय खेल महासंघ माना जा सकता है।

- 7. परीक्षा शुल्क:** नीचे वर्णित परीक्षा शुल्क भारतीय पोस्टल ऑर्डर के माध्यम से दिया जाना है। **भारतीय पोस्टल आर्डर के जारी होने की तिथि इस अधिसूचना के जारी होने की तिथि से पहले का नहीं होना चाहिए :-**

|      |  |  |
|------|--|--|
| (i)  | सभी उम्मीदवारों के लिए [नीचे उप-पैरा (ii) में उल्लिखित उम्मीदवारों छोड़कर]                                 | : ₹500/- (रु० पांच सौ मात्र)।<br>लिखित परीक्षा में वास्तविक रूप से उपस्थित होने वाले अभ्यर्थी को ₹400/- (रु० चार सौ मात्र) वापस कर दी जायेगी।        |
| (ii) | अनु० जाति/अनु० जनजाति, महिला, अल्पसंख्यक समुदाय एवं आर्थिक रूप से पिछड़े वर्ग* से संबंधित उम्मीदवार के लिए | : ₹250/- (रु० दो सौ पचास मात्र)।<br>लिखित परीक्षा में वास्तविक रूप से उपस्थित होने वाले अभ्यर्थी को ₹250/- (रु० दो सौ पचास मात्र) वापस कर दी जायेगी। |

**परीक्षा शुल्क की वापसी** बैंक खाता के माध्यम से किया जाएगा। अतः उम्मीदवार परीक्षा शुल्क की वापसी हेतु **परिशिष्ट 'क'** में दिये गये प्रारूप में **RTGS** फार्म आवेदन के साथ अवश्य संलग्न करें।

\*आर्थिक रूप से पिछड़े वर्ग से तात्पर्य उन उम्मीदवारों से है जिनकी पारिवारिक आय ₹ 50000/- प्रति वर्ष से कम है।  
**परिशिष्ट- 'ख'** में दिये गये प्रारूप में आय प्रमाण-पत्र आवेदन के साथ संलग्न होना चाहिए।

भारतीय पोस्टल आर्डर "**FA&CAO**", **पूर्व मध्य रेल**, के पक्ष में और **हाजीपुर** में देय होगा। उपरोक्त वर्णित को छोड़कर परीक्षा शुल्क किसी भी परिस्थिति में वापस नहीं होगा।

**8. चिकित्सा जाँच** :नियुक्त किये जाने वाले खिलाड़ी (पुरुष/महिला) को नियुक्ति से पूर्व रेलवे डॉक्टर द्वारा जाँच के उपरांत आवंटित पद हेतु निर्धारित न्यूनतम चिकित्सीय श्रेणी के लिए योग्य होना चाहिए।

**9. भर्ती प्रक्रिया :** रेल प्रशासन के नियम/निर्देशों के अनुसार, खिलाड़ियों का चयन परीक्षण (ट्रायल) के दौरान प्रदर्शन, खेल-कूद उपलब्धियों का आकलन, शैक्षणिक अर्हता इत्यादी पर आधारित होगा।

अभ्यर्थियों के परीक्षण (ट्रायल) में उपयुक्त (फिट) पाये जाने पर चयन के अगले चरण के लिए विचार किया जायेगा।

परीक्षण में अनपयुक्त (अनफिट) घोषित किये गये अभ्यर्थियों को उनके खेल-कूद उपलब्धि के लिए अंक नहीं दिये जायेंगे, इन्हें चयन के अगले चरण के लिए विचार नहीं किया जायेगा एवं इस संबंध में अभ्यर्थी से कोई पत्राचार नहीं किया जायेगा।

- नोट:** (i) ट्रायल के लिये बुलाये जाने पर किसी प्रकार का यात्रा भत्ता/महंगाई भत्ता देय नहीं होगा। चयन के दौरान अभ्यर्थी को ट्रायल हेतु 2-3 दिनों तक रुकना पड़ सकता है। इसकी व्यवस्था अभ्यर्थी को स्वयं करनी होगी।  
(ii) आवश्यकतानुसार डोप टेस्ट कराया जा सकता है।  
(iii) पारदर्शिता को ध्यान में रखते हुए फिल्ड ट्रायल्स की विडियोग्राफी की जायेगी।  
(iv) ट्रायल के लिए बुलाये जाने योग्य पाए गए उम्मीदवारों को चयन संबंधी तिथि, स्थान एवं समय डाक द्वारा सूचित किया जायेगा। ट्रायल के लिए पूर्व मध्य रेलवे द्वारा निर्धारित स्थान एवं तिथि बाध्यकारी एवं अंतिम होगा। स्थान एवं तिथि परिवर्तन के लिए आवेदक द्वारा किया गया अनुरोध स्वीकार्य नहीं होगा। पूर्व मध्य रेलवे द्वारा पात्रता संबंधी, आवेदन की स्वीकृति/अस्वीकृति आदि सभी मामलों में लिया गया निर्णय अंतिम एवं आवेदक के लिए बाध्यकारी होगा। इस संबंध में अभ्यर्थियों द्वारा किसी प्रकार के पत्राचार पर विचार नहीं किया जायेगा।  
(v) नामिक पूर्णतः मेरिट के आधार पर बनायी जाएगी। यदि एक से अधिक खिलाड़ी समान अंक प्राप्त करते हैं तो मेरिट निर्धारण हेतु कम उम्र के अभ्यर्थी को प्राथमिकता दी जाएगी।

#### 10. परीक्षण (ट्रायल) का संचालन:

- (i) अभ्यर्थियों का पूर्व मध्य रेलवे में नियुक्ति के लिए उनके खेल-कूद परीक्षण तथा उपयुक्तता के आकलन के अनुसार किया जायेगा। अभ्यर्थियों के परीक्षण में उपयुक्त पाये जाने पर चयन के अगले चरण के लिए विचार किया जायेगा। परीक्षण के लिए अंकों का निर्धारण निम्नानुसार है:
- |                                     |   |                       |
|-------------------------------------|---|-----------------------|
| परीक्षण (ट्रायल) के लिए अधिकतम अंक  | - | 40 अंक                |
| उपयुक्त (फिट) अभ्यर्थियों के लिए    | - | 25 अंक अथवा उससे अधिक |
| अनपयुक्त (अनफिट) अभ्यर्थियों के लिए | - | 25 अंक से कम          |
- (ii) परीक्षण के पश्चात् केवल उपयुक्त पाये गये अभ्यर्थियों को ही अगले स्तर के लिए अर्थात् दस्तावेज सत्यापन के लिए बुलाया जायेगा। केवल परीक्षण में उपयुक्त (फिट) घोषित किये गये और दस्तावेज सत्यापन में उपस्थित हुए अभ्यर्थियों को ही उनके खेल-कूद उपलब्धियों, शैक्षणिक योग्यता इत्यादि के लिए अंक दिये जायेंगे। परीक्षण में अनपयुक्त (अनफिट) घोषित किये गये अभ्यर्थियों को उनके खेल-कूद उपलब्धि के लिए अंक नहीं दिये जायेंगे।
- (iii) **अंको का विवरण:** परीक्षण और खेल-कूद उपलब्धियों/शैक्षणिक योग्यता के लिए दिये जाने वाले अधिकतम अंक निम्नवत् हैं :-
- |     |   |                  |
|-----|---|------------------|
| (क) | परीक्षण (ट्रायल) के दौरान परफार्मेंस पर | -40 अंक          |
| (ख) | खेल-कूद उपलब्धियों के आकलन पर           | - 50 अंक         |
| (ग) | शैक्षणिक योग्यता पर                     | -10 अंक          |
|     | <b>कुल</b>                              | <b>- 100 अंक</b> |
- (iv) अर्हक अंक : पैरा 10 (iii) में उल्लिखित अधिकतम अंको के आधार पर विभिन्न ग्रेड पे के पदों पर खुले विज्ञापन के तहत भर्ती हेतु न्यूनतम अर्हक अंको का विवरण निम्नवत् है :-

| क्र०सं० | वेतन लेवल       | बेसिक वेतन    | न्यूनतम अर्हक अंक |
|---------|-----------------|---------------|-------------------|
| (क)     | वेतन लेवल- 4/5  | ₹ 25500/29200 | 70 अंक            |
| (ख)     | वेतन लेवल - 2/3 | ₹ 19900/21700 | 65 अंक            |
| (ग)     | वेतन लेवल -1    | ₹ 18000       | 60 अंक            |

**नोट:** नियुक्ति प्रस्ताव मेरिट के आधार पर जारी किया जाएगा। यदि एक से अधिक खिलाड़ी समान अंक प्राप्त करते हैं तो मेरिट निर्धारण हेतु कम उम्र के अभ्यर्थी को प्राथमिकता दी जाएगी।

ट्रायल के लिए बुलाये जाने योग्य पाए गए उम्मीदवारों को चयन संबंधी तिथि, स्थान एवं समय बिजनस पोस्ट द्वारा सूचित किया जायेगा। ट्रायल के लिए पूर्व मध्य रेलवे द्वारा निर्धारित स्थान एवं तिथि बाध्यकारी एवं अंतिम होगा। स्थान एवं तिथि परिवर्तन के लिए आवेदक द्वारा किया गया अनुरोध स्वीकार्य नहीं होगा। पूर्व मध्य रेलवे द्वारा पात्रता संबंधी, आवेदन की स्वीकृति/अस्वीकृति आदि सभी मामलों में लिया गया निर्णय अंतिम एवं आवेदक के लिए बाध्यकारी होगा। इस संबंध में अभ्यर्थियों द्वारा किसी प्रकार के पत्राचार पर विचार नहीं किया जायेगा।

#### 11. आवेदन कैसे करें

- (i) दिया गया प्रपत्र ए-4 आकार के कागज पर हिन्दी अथवा अंग्रेजी में स्वच्छ रूप से टाईप किया हुआ अथवा हाथ से लिखी होनी चाहिए और स्वयं के हस्तलिपि से भरी जानी चाहिए। आवेदन पत्र के निर्धारित स्थान पर पासपोर्ट आकार का एक फोटोग्राफ जिसपर अभ्यर्थी का हस्ताक्षर हो, चिपका होना चाहिए। आवेदन नीचे दिये गये पैरा-12 के अनुसार संबोधित किये जाने चाहिए।

- (ii) आवेदन के टॉप पर स्वहस्ताक्षरित दो अतिरिक्त पासपोर्ट आकार का फोटोग्राफ (जैसा आवेदन पत्र में चिपकाया गया हो) संलग्न होना चाहिये ।
- (iii) आयु, जाति (अजा/अजजा/ओबीसी के लिये), शैक्षणिक योग्यता, खेल-कूद उपलब्धियों तथा अन्य योग्यता के सभी प्रमाण पत्रों की प्रतिलिपियों को स्वअभिप्रमाणित कर आवेदन पत्र के साथ संलग्न किया जाना चाहिए ।
- (iv) आवेदन के साथ परीक्षा शुल्क के रूप में निर्धारित राशि का भारतीय पोस्टल ऑर्डर (FA&CAO, पूर्व मध्य रेल/हाजीपुर के पक्ष में देय) संलग्न होना चाहिये ।
- (v) सेवारत कर्मचारियों के मामले में नियोक्ता से जारी अनापत्ति प्रमाण पत्र संलग्न किया जाना चाहिये ।
- (vi) एक लिफाफे में एक से अधिक आवेदन पत्र होने पर उसे सरसरी तौर पर रद्द कर दिया जायेगा ।
- (vii) केवल उन्हीं अभ्यर्थियों को आवेदन करना चाहिये जो उपरोक्त वर्णित शर्तों को पूरा करते हों ।

## 12. आवेदन किसे करें :

आवेदन-पत्र आवश्यक प्रमाणपत्रों/दस्तावेजों के साथ निम्न पते पर साधारण डाक से इस तरह भेजा जाना चाहिए कि यह निर्धारित अंतिम तिथि या इससे पहले तक पहुँच जाय:-

| यूनिट जिसमें आवेदन करना हो | आवेदन भेजने का पता   | यूनिट जिसमें आवेदन करना हो | आवेदन भेजने का पता  |
|----------------------------|--|----------------------------|---|
| मुख्यालय, पूर्व मध्य रेल   | महाप्रबंधक (कार्मिक),<br>मुख्यालय कार्यालय, पूर्व मध्य रेल, हाजीपुर,<br>जिला- वैशाली (बिहार), पिन- 844101                        | दानापुर मंडल               | मंडल रेल प्रबंधक (कार्मिक),<br>मंडल रेल प्रबंधक का कार्यालय,<br>पूर्व मध्य रेल, दानापुर, खगौल,<br>जिला- पटना (बिहार), पिन- 801105 |
| धनबाद मंडल                 | मंडल रेल प्रबंधक (कार्मिक),<br>मंडल रेल प्रबंधक का कार्यालय,<br>पूर्व मध्य रेल, धनबाद<br>जिला- धनबाद (झारखंड), पिन- 826001       | सोनपुर मंडल                | मंडल रेल प्रबंधक (कार्मिक),<br>मंडल रेल प्रबंधक का कार्यालय,<br>पूर्व मध्य रेल, सोनपुर,<br>जिला- सारण (बिहार), पिन- 841101        |
| डीडीयू मंडल                | मंडल रेल प्रबंधक (कार्मिक),<br>मंडल रेल प्रबंधक का कार्यालय,<br>पूर्व मध्य रेल, डीडीयू,<br>जिला-चंदौली (उत्तरप्रदेश) पिन- 232101 | समस्तीपुर मंडल             | मंडल रेल प्रबंधक (कार्मिक),<br>मंडल रेल प्रबंधक का कार्यालय,<br>पूर्व मध्य रेल, समस्तीपुर,<br>जिला- समस्तीपुर (बिहार) पिन- 848101 |

उपरोक्त वर्णित पतों को छोड़कर अन्य किसी पते पर भेजने पर आवेदन निरस्त कर दी जायेगी। आवेदन-पत्र उपरोक्त कार्यालयों में रखे गये ड्राप-बॉक्स में 18.00 बजे तक निर्धारित अंतिम तिथि या इससे पहले तक डाल सकते हैं। आवेदन-पत्र की पावती नहीं दी जाएगी। अन्य माध्यम से आवेदन स्वीकार नहीं किया जायेगा।

- नोट-**
- (i) सभी उम्मीदवारों को अपने लिफाफे के शीर्ष पर "खेल-कूद कोटा में भर्ती हेतु आवेदन", रोजगार सूचना संख्या ईसीआर/एचआरडी/रिक्रूट/स्पोर्ट्स कोटा(खुला विज्ञापन)/2024-25 एवं खेल विधा (स्पोर्ट्स डिस्प्लीन) स्पष्ट रूप से लिखना चाहिए।
  - (ii) किसी भी कारण से अंतिम तिथि के बाद आवेदन स्वीकार नहीं किया जायेगा और न ही आवेदन प्राप्त होने के बाद आवेदन के साथ संलग्न करने के लिए कोई अलग संलग्नक प्राप्त किया जाएगा।
  - (iii) अपूर्ण आवेदन किसी भी रूप में स्वीकार नहीं किया जायेगा।

## 13. महत्वपूर्ण अनुदेश:

पैनल को अंतिम रूप देने के संबंध में रेल प्रशासन का निर्णय अंतिम होगा। पैनल में न आने वाले अभ्यर्थियों से कोई भी पत्राचार स्वीकार नहीं किया जायेगा। डाक विलम्ब अथवा गलत सुपुर्दगी के लिए रेल प्रशासन जिम्मेवार नहीं होगा। किसी भी रूप में अपने पक्ष में सिफारिश कराने वाले अभ्यर्थी को अयोग्य घोषित कर दिया जायेगा। आवेदन पत्र में किसी प्रकार की अनियमितता जैसे अहस्ताक्षरित, अपूर्ण, अस्पष्ट, सभी वांछित अनुलग्नकों का न होना, परीक्षा शुल्क (भारतीय पोस्टल ऑर्डर के रूप में) के बिना, आवेदन पत्र का निर्धारित प्रारूप में न होना, प्रमाण पत्रों की प्रतिलिपियों के साक्ष्यांकित प्रति न होना और ऐसे आवेदन जो रेल प्रशासन के विचार से अवैध माना जायेगा, उसे किसी भी स्तर पर सरसरी तौर पर रद्द कर दिया जायेगा।

उपरोक्त के संबंध में किसी भी तरह की कानूनी प्रक्रिया के लिए क्षेत्राधिकार उच्च न्यायालय/पटना का होगा।

नोट :- उपरोक्त अधिसूचना एवं आवेदन हमारे निम्नलिखित अधिकृत वेबसाइट पर भी देखा जा सकता है -

[www.ecr.indianrailways.gov.in](http://www.ecr.indianrailways.gov.in) → Hajipur HQ → Personnel → Recruitment/Notification

29/12/24  
सहायक कार्मिक अधिकारी/ईएसएम  
पूर्व मध्य रेल, हाजीपुर